TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	VIỆT NAM

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	––––––––

	––––––––––––––––––––––––

	Số: 488 /TLĐ

	Hà Nội, ngày 01 tháng 4  năm 2010

	V/v: Tổng kết 5 năm Chương trình phối hợp “Xây dựng đời sống văn hóa trong CNVCLĐ giai đoạn 2006 – 2010”

Kính gửi: -  Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố;

      -  Các công đoàn Ngành Trung ương;

                              Công đoàn Tổng công ty trực thuộc TLĐ.
Năm 2005, Tổng Liên đoàn LĐVN, Bộ Văn hóa – Thông tin và ủy ban TDTT (nay là Bộ VHTT và DL) đã ký kết chương trình phối hợp số 1859/TLĐ ngày 14 tháng 9 năm 2005 về việc “Xây dựng đời sống văn hoá cơ sở trong CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hoá đất nước giai đoạn 2006 - 2010”. Để chuẩn bị tổng kết 5 năm thực hiện chương trình phối hợp, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hướng dẫn tổng kết chương trình phối hợp như sau:

I. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Công tác phối hợp lãnh đạo và triển khai thực hiện phong trào
1.1. Các chủ trương, biện pháp và kết quả cụ thể trong công tác lãnh đạo, phối hợp  chỉ đạo phong trào;
1.2. Đánh giá kết quả và hạn chế trong công tác lãnh đạo chỉ đạo triển khai phong trào, nguyên nhân chủ quan, khách quan.
2. Kết quả thực hiện phong trào
2.1. Tác động của phong trào đến việc thúc đẩy nâng cao sản xuất kinh doanh (đối với đơn vị sản xuất), thực hiện nhiệm vụ chính trị chuyên môn (đối với đơn vị sự nghiệp);
2.2. Xây dựng mới hoặc tu sửa, nâng cấp các thiết chế văn hoá, thể thao góp phần nâng cao mức hưởng thụ về văn hoá, rèn luyện sức khoẻ cho người lao động;
2.3. Xây dựng môi trường làm việc xanh, sạch, đẹp, thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh nơi công sở, bài trừ tệ nạn xã hội và mê tín dị đoan;
2.4. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao bồi dưỡng năng khiếu nghiệp vụ nghệ thuật cho CNVCLĐ;
2.5. Các hoạt động xã hội, từ thiện, quỹ tấm lòng vàng, mái ấm công đoàn,...

3. Những đề xuất và kiến nghị
3.1. Cơ chế phối hợp giữa các cấp Công đoàn với ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch trong việc xây dựng đời sống văn hoá trong CNVCLĐ đặc biệt trong việc xét tặng danh hiệu “Đơn vị văn hoá”;
3.2 Bổ sung, chỉnh lý các nội dung, tiêu chí và hoạt động cụ thể cho phong trào xây dựng đời sống văn hoá trong CNVCLĐ;

3.3. Chủ trương, giải pháp hữu hiệu và khả thi trong việc thực hiện nâng cao chất lượng phong trào xây dựng đời sống văn hoá cơ sở trong CNVCLĐ mà trọng tâm là danh hiệu “Đơn vị văn hóa” đáp ứng yêu cầu thực hiện NQ số 20 Hội nghị lần thứ VI Ban chấp hành Trung ương khoá X về “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh CNH - HĐH đất nước”.

II. KHEN THƯỞNG

1. Mỗi Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn Ngành Trung ương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc TLĐ chọn 01 đơn vị văn hoá điển hình của phong trào xây dựng đời sống văn hoá trong CNVCLĐ giai đoạn 2006 - 2010 trình Tổng Liên đoàn tặng Bằng khen.

2. Tổng Liên đoàn sẽ phối hợp cùng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch chọn một số đơn vị tiêu biểu trình Ban Chỉ đạo Trung ương phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá tặng Bằng khen.
3. Hồ sơ đề nghị khen thưởng:
- Tờ trình Tổng Liên đoàn;
- Báo cáo thành tích 5 năm XD ĐSVH trong CNVCLĐ (2006 - 2010) của đơn vị được đề nghị xét tặng.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc kết thúc tổng kết chậm nhất đầu tháng 8 nam 2010 và gửi báo cáo, kèm bản phụ lục số liệu (có mẫu kèm theo) về Tổng Liên đoàn trước ngày 15 tháng 8 năm 2010.
Địa chỉ: Ban Tuyên giáo – Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
               Số 82 Trần Hưng Đạo, Hoàn Kiếm, Hà Nội;
Báo cáo Tổng kết gửi thêm 01 bản theo địa chỉ Email:

     lanhuongcongdoan@yahoo.com.vn
2. Tổng Liên đoàn phối hợp cùng Bộ Văn hoá Thể thao và Du lịch sẽ đi kiểm tra và làm việc với một số Liên đoàn Lao động địa phương và công đoàn ngành Trung ương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc trong thời gian từ tháng 5 đến tháng 7 năm 2010 (có kế hoạch cụ thể sau);

3. Hội nghị tổng kết toàn quốc dự kiến tổ chức vào tháng 10 năm 2010.
Yêu cầu các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, các Công đoàn Ngành Trung ương Công đoàn TCTy trực thuộc TLĐ khẩn trương triển khai thực hiện./.
	        Nơi nhận:

	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH

	- TTĐCT; (b/c)
- Các LĐLĐ tỉnh, TP; CĐ ngành TW, CĐ TCty trực thuộc TLĐ; (t/h)
- Bộ VH,TT và DL; (p/h)

- Lưu VT, TG.

	PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Ngọc Thanh